
 
 
 
 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 
N. 22 del 19/03/2024 
 

L'anno 2024, il giorno 19 del mese di MARZO, alle ore 10.40, nella sala di Palazzo Poerio eletta per le adunanze, 

si è riunita la Giunta Comunale, a seguito di convocazione nei modi di legge, risultando presenti i seguenti 

Amministratori in carica:  

                                

 

 
 

 
 
 
                                       
Assume la Presidenza il Sindaco, Antonio TORCHIA, il quale, rilevando che i componenti della Giunta sono 

presenti in numero legale, dichiara aperta l’assise e rivolge cortese invito agli intervenuti a trattare e deliberare 

sull’argomento segnato in oggetto.  

Assiste ai lavori il Dott. Fausto FERRAZZO Segretario Comunale. 

 
 
 

 
 

OGGETTO: Ministero delle infrastrutture e dei trasporti «Fondo investimenti stradali 
nei piccoli Comuni» - INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE VIA 
BORGO, VIA GRECIA ED AMBITO COMUNALE, NEL COMUNE DI BELCASTRO.  
CUP: J15F24000110001 
Approvazione Progettazione Esecutiva  

COMUNE DI BELCASTRO 

                     (Provincia di Catanzaro) 
 ********** 

 

    
Componenti G.C.                                                                                   Presenza 

 

- Antonio TORCHIA                SINDACO                             PRESENTE  

- Stefano MARCHIO   ASSESSORE / VICE-SINDACO                     PRESENTE  

- Luigi SCARPINO                                 ASSESSORE      PRESENTE 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
VISTO il decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, recante “Attuazione dell'articolo 30, comma 9, 
lettere e), f) e g), della legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di procedure di monitoraggio sullo 
stato di attuazione delle opere pubbliche, di verifica dell'utilizzo dei finanziamenti nei tempi previsti e 
costituzione del Fondo opere e del Fondo progetti”, ed in particolare l’articolo 1, comma 1, lettera a), 
che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di detenere e alimentare un sistema gestionale 
informatizzato contenente i dati necessari al monitoraggio della spesa per opere pubbliche e degli 
interventi correlati; 
VISTO il decreto-legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 febbraio 
2017, n. 18, recante “Interventi urgenti per la coesione sociale e territoriale, con particolare riferimento a 
situazioni critiche in alcune aree del Mezzogiorno”, ed in particolare l’articolo 7-bis, comma 2, ai sensi 
del quale «il riparto delle risorse dei programmi di spesa in conto capitale finalizzati alla crescita o al 
sostegno degli investimenti da assegnare sull'intero territorio nazionale, che non abbia criteri o indicatori 
di attribuzione già individuati alla data di entrata in vigore della presente disposizione, deve essere 
disposto anche in conformità all'obiettivo di destinare agli interventi nel territorio delle regioni Abruzzo, 
Molise, Campania, Basilicata, Calabria, Puglia, Sicilia e Sardegna un volume complessivo di stanziamenti 
ordinari in conto capitale almeno proporzionale alla popolazione residente»; 
VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, recante “Codice della protezione civile”; 
VISTO il Decreto nr. 6 del 08/02/2024 del MIT recante i termini e modalità di erogazione dei 
contributi di cui al “Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni per gli interventi per la messa in 
sicurezza di tratti stradali, ponti e viadotti di competenza degli enti locali”. 
VISTO, in particolare, l’articolo 19, comma 1, del citato decreto-legge n. 104 del 2023, che istituisce, 
nello stato di previsione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, un fondo, denominato «Fondo 
investimenti stradali nei piccoli Comuni», le cui risorse, pari a 18 milioni di euro per l'anno 2023, 20 
milioni di euro per l'anno 2024 e 12 milioni di euro per l'anno 2025, sono ai Comuni per il 
finanziamento di interventi di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali; 
VISTO, altresì, l’articolo 19, comma 2, del medesimo decreto-legge n. 104 del 2023, che demanda ad un 
decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministero dell'economia e 
delle finanze, da adottare entro il 15 ottobre 2023, la definizione dei requisiti e delle modalità di accesso 
al citato «Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni»; 
PRESO ATTO che l’importo massimo lordo del contributo che può essere concesso a ciascun 
Comune beneficiario è pari complessivamente ad euro 150.000,00 per il finanziamento di uno o più 
interventi di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali, incluse le spese di progettazione 
degli interventi ove previste. 
DATO ATTO che il Comune di BELCASTRO (CZ), ha una popolazione non superiore a 5.000 
abitanti, e più precisamente 1.227 abitanti, come risultante dalla popolazione definitiva ISTAT al 31 
dicembre 2021; 
EVIDENZIATO che: 
- tra i principali obbiettivi tecnici di carattere generale, individuati dall’Amministrazione comunale, 

alcuni riguardano il raggiungimento di un più elevato grado di sicurezza per la circolazione stradale, 
interventi di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali, oltre che ottimizzazione delle 
condizioni di circolazione sia veicolare che ciclabile e pedonale mediante la messa in sicurezza di 
alcune aree aventi limitati margini di sicurezza;  

- tali interventi sono mirati in particolare: 
- a favorire la sicurezza stradale in genere e a risolvere situazioni critiche in area sia urbana che 

 



extraurbana; 
- all’ammodernamento delle strutture viarie esistenti; 

DATO ATTO altresì che: 
- che il Comune di Belcastro con Deliberazione di Giunta Comunale nr. 108 del 16/12/2022 ha 

ravvisato la necessità di redigere una Ricognizione danni alluvionali volta al monitoraggio dell’assetto 
idrogeologico del Comune di Belcastro ed approvazioni schede progettuali di fattibilità degli 
interventi, a seguito di eventi calamitosi verificatesi nel territorio belcastrese nella notte tra il 29 ed il 30 
Novembre 2022 e nei giorni 03 e 04 Dicembre 2022; 

- che le schede progettuali di cui sopra, sono così riassunte: 
• SCHEDA PROGETTUALE nr.1 : Messa in Sicurezza da Rischio Idrogeologico Via Speranza; 
• SCHEDA PROGETTUALE nr.2 : Messa in Sicurezza da Rischio Idrogeologico Via Borgo – Via 

Lucio D’orso SP 5 – Via Castellacci 
• SCHEDA PROGETTUALE nr.3 : Messa in Sicurezza da Rischio Idrogeologico Via Caria – Via 

Cimitero 
• SCHEDA PROGETTUALE nr.4 : Messa in Sicurezza da Rischio Idrogeologico Località “Salici”, 

Località “Fontana Caria”, Località “Cappella”, Località “Salinella” Località “Crima”. 
- Che con nota nr. prot. 4087 del 19/12/2022, il Comune comunicava alla Prefettura di Catanzaro, alla 

Regione Calabria Dipartimento Tutela dell’Ambiente Settore Gestione Demanio Idrico, al 
Commissario per il Dissesto Idrogeologico, alla Provincia di Catanzaro Settore Viabilità e Trasporti, 
alla Regione Calabria- Dipartimento presidenza  U.O.A. Protezione Civile ed al Consorzio di Bonifica 
Ionio-Catanzarese, che l’ente versa in condizioni economiche non sufficienti tali da poter realizzare i 
lavori riportati nelle Schede progettuali approvate con Deliberazione di Giunta Comunale nr. 108 del 
16/12/2022, e contestualmente trasmetteva le suddette schede e la suindicata Deliberazione relativa al 
fine di richiedere delle somme per poter risolvere le urgenti problematiche esposte;  

- Che purtroppo ancora ad oggi, gli enti di cui sopra non hanno dato riscontro alle impellenti 
problematiche di messa in sicurezza del territorio esposte; 

CHE allo scopo di poter aderire all’Avviso di cui all’oggetto, codesta Amministrazione, ha demandato 
all'UTC per la predisposizione di un progetto esecutivo a onde poter attingere a finanziamenti 
sovracomunali stante la complessità dell'attività da realizzarsi; 
RILEVATO CHE è intenzione dell'Amministrazione comunale richiedere il finanziamento di cui 
all’oggetto, al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, tramite il fondo denominato «Fondo 
investimenti stradali nei piccoli Comuni»; 
CHE il CUP per l’intervento di che trattasi è J15F24000110001; 
DATO ATTO CHE l'Ufficio Tecnico nella persona dell'arch. Pietro Tripodi, su indicazione 
dell'Amministrazione Comunale ha redatto progetto esecutivo dell'intervento di "INTERVENTI DI 
MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE VIA BORGO, VIA GRECIA ED AMBITO 
COMUNALE, NEL COMUNE DI BELCASTRO" composto dai seguenti elaborati: 
TAV.01. Relazione tecnico descrittiva;  
TAV.02. Studio di fattibilità ambientale;  
TAV.03. Relazione sulla Gestione delle Materie; 
TAV.04. Piano di sicurezza e coordinamento;  
TAV.05. Fascicolo dell'opera; 
TAV.06. Stima dei costi della sicurezza; 
TAV.07. Elenco dei prezzi unitari; 
TAV.08. Computo metrico estimativo; 
TAV.09. Stima Incidenza della manodopera; 
TAV.10. Cronoprogramma; 
TAV.11. Schema di contratto; 



TAV.12. Capitolato Speciale d'Appalto; 
TAV.13. Criteri Ambientali Minimi (CAM); 
TAV.14. Quadro economico di progetto. 
TAV.15. Elaborati grafici di progetto 
CONSIDERATO CHE la spesa complessiva per l'attuazione del progetto ammonta ad € 150.000,00, 
suddivisa secondo il quadro economico di progetto sotto riportato: 
 

Quadro economico Importo ammesso 
a finanziamento N. Voci di Costo 

1 Importo lavori a base d'asta 119.000,00 € 

2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 2.380,00 € 

  Manodopera non soggetti a ribasso (ricompresi nell'importo lavori) 35.700,00 € 

3 TOTALE LAVORI (1+2) 121.380,00 € 

4 Competenze Tecniche 

4.1 Progettazione di fattibilità tecnica ed economica 

0,00 € 4.2 Progettazione Esecutiva 

4.3 Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

4.4 Direzione Lavori 
9.103,50 € 

4.5 Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

5 Imprevisti ed altro 5.1 Imprevisti sui lavori 2.173,88 € 

6 Imposte e tasse 

6.1 I.V.A. sui lavori 12.138,00 € 

6.2 I.V.A. e cassa sulle competenze 2.447,02 € 

6.3 Oneri per rilascio visti, pareri, versamenti ANAC, etc.. 30,00 € 

7 Allacci 7.1 Allacciamenti ai pubblici servizi 0,00 € 

8 Spese per gara e pubblicità 
8.1 Eventuali spese per commissioni giudicatrici 0,00 € 

8.2 Spese per pubblicità 300,00 € 

9 
Incentivi per funzioni 
tecniche (ex art. 113 del 
D.Lgs. 50/2016) 

9.1 
Oneri per incentivi 

2.427,60 € 

10 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (4+5+6+7+8+9) 28.620,00 € 
TOTALE OPERAZIONE (3+11) 150.000,00 € 

 
RITENUTO opportuno integrare il piano triennale delle opere pubbliche inserendo l’intervento 
oggetto d’approvazione; 
DATO ATTO che le funzioni di Rup sono svolte e saranno svolte dall'arch. Pietro Tripodi; 
DATO ATTO che, trattandosi di approvazione di progetto esecutivo finalizzato alla richiesta di 
finanziamento, allo stato, non comporta impegno di spesa; 
RITENUTO approvare il progetto esecutivo dell'intervento di "INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA DELLE STRADE VIA BORGO, VIA GRECIA ED AMBITO COMUNALE, 
NEL COMUNE DI BELCASTRO "; 
VISTO il T.U.EE.L .,di cui al D.Lgs. 18.08.200, n°267 e s.m.i.; 
VISTO il Codice dei Contratti cui al D.lgs. 31/03/2023, n°36; 
VISTO il “Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti”, emanato con d.P.R. 05.10.2010, n.207 
per le parti ancora in vigore; 
VISTO lo Statuto Comunale vigente; 



DATO ATTO che, in ragione della natura del presente provvedimento, è stato acquisito il parere 
tecnico favorevole ai sensi dell'art 49 D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO l’esito della votazione resa ad unanimità di voti espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

La premessa narrativa fa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
1) Di approvare il progetto esecutivo relativo dell'intervento di "INTERVENTI DI MESSA IN 

SICUREZZA DELLE STRADE VIA BORGO, VIA GRECIA ED AMBITO COMUNALE, 
NEL COMUNE DI BELCASTRO" redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale nella persona 
dell'arch. Pietro Tripodi e riportante un Quadro Economico, meglio descritto in premessa dal quale 
si evince il costo complessivo dell'intervento pari ad € 150.000,00; 

2) Di approvare la domanda di contributo da parte di ciascun Comune generata mediante istanza 
telematica redatta secondo il modello di cui decreto di che trattasi; 

3) Di dare atto l'intervento verrà annesso al programma opere pubbliche; 
4) Di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., sono e saranno svolte dal Responsabile dell'Area Tecnica nella persona dell'arch. 
Pietro Tripodi; 
5) Di dare atto che il CUP è il seguente: J15F24000110001; 

6) Di dare atto che la presente deliberazione al momento non comporta spese per l'Ente trattandosi di 
richiesta di finanziamento e che è a contributo ottenuto si provvederà all' iscrizione in bilancio delle 
somme necessarie; 

7) Di trasmettere copia della presente unitamente agli allegati richiesti dall’Avviso, al Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti – Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative, mediante 
la piattaforma dedicata raggiungibile al link: http://stradepiccolicomuni.mit.gov.it; 

8) A votazioni unanime e separate dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://stradepiccolicomuni.mit.gov.it/


 

 COMUNE DI BELCASTRO 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

Piazza San Tommaso d’Aquino, 1 -  88050  Belcastro. Tel. 0961/932090 - Fax 0961/932189 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: Ministero delle infrastrutture e dei trasporti «Fondo investimenti stradali nei 
piccoli Comuni» - INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE VIA BORGO, VIA 
GRECIA ED AMBITO COMUNALE, NEL COMUNE DI BELCASTRO.  
CUP: J15F23000270002 
Approvazione Progettazione Esecutiva  
 PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 
174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione. 
Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto 
delle norme sulla privacy, che consentono all’organo deliberante di approvare il presente provvedimento. 
 
Belcastro lì …………………      Il Responsabile dell’Area Tecnica     
                                  f.to Arch. Pietro Tripodi 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato dall’art. 
3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 
Vista la proposta in oggetto attesta che: 

 …..HA RIFLESSI DIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente ed esprime parere  
FAVOREVOLE di regolarità contabile  
 …… NON HA RIFLESSI DIRETTI o INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
……NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria 
 
Belcastro lì ……………            Il Responsabile dell’Area Finanziaria  
        f.to Rag. Amelia Brescia 
                                                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
        Letto approvato e sottoscritto 
 
             Il Presidente -Sindaco  
                f.to  Antonio TORCHIA 

                          Il Segretario Generale 
                       f.to Dott. Fausto Ferrazzo 
 
 

   
  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si attesta che la presente deliberazione diventerà esecutiva ai sensi: 
    del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000; 
   x del 4° comma dell’art.134 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000   
   

 
 
 

                  Il Segretario Generale 
                  f.to Dott. Fausto Ferrazzo 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
ALBO PRETORIO 

 
Il sottoscritto, responsabile del servizio delle pubblicazioni all’Albo Pretorio, 
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on-line n. ________ di 
questo Comune (Art. 32, Comma 1 della legge 18 giugno 2009, n.69) per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi (Art. 124, comma 1, del TU 18 agosto 2000 n. 267)  
 
Belcastro li, …………………………… 
 

 Il Responsabile dell’Area Amm.va 
                       f.to Giuseppina Riccelli 
 
 

 


	Assiste ai lavori il Dott. Fausto FERRAZZO Segretario Comunale.
	PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

	COMUNE DI BELCASTRO
	LA GIUNTA COMUNALE

